
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 05.06.2024г.    г. Тайшет     №497 
 
Об утверждении отчета о выполнении 
мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие библиотечного 
дела на территории Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 14 
сентября 2020 года №756, в 2023 году 

 
Руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» (в редакции постановления от 29 июля 2020 года №621 «О внесении 
изменений в порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение»), администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие библиотечного дела 

на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 14 сентября 2020 года №756, в части исполнения 
мероприятий за 2023 год высокоэффективной и утвердить отчет (Приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава  Тайшетского  
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
Исп.: Яшина О.Н. 
тел. 2-03-48 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 05 июня 2024 года №497 

 
О Т Ч Е Т 

о выполнении мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие библиотечного 
дела на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 

поселение» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 14 сентября 2020 года №756, за 2023 год 

 
На территории города Тайшета библиотечным обслуживанием занимается МКУ 

«Библиотечное объединение» Тайшетского городского поселения, расположенное по 
адресу: город Тайшет,  улица Транспортная, дом 97- Н. 

Учреждение организует свою деятельность согласно муниципальной программе 
«Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы, утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 14 сентября 2020 года №756. 

Единый фонд МКУ «Библиотечное объединение» составляет 60241 экземпляров. 
Документный фонд по сравнению с 2022 годом увеличился на 679 экземпляров. Средняя 
книгообеспеченность на одного жителя составила 1,87 экземпляра, на одного читателя – 
7,96 экземпляров. Электронный каталог содержит 20 560 записей, за 2023 год внесено 
1628 записей.  

Фонд книг, отнесенных МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского 
городского поселения к редким изданиям, по-прежнему хранится отдельно от общего 
книжного фонда на стеллажах в книгохранении, расставлен в алфавитном порядке. Фонд 
включает в себя отечественные издания периода с 1946 года, а также  издания более 
позднего периода. За отчётный 2023 год редкий фонд пополнился на 10 экземпляров и 
составляет 229 экземпляров. 

Таблица 1 
Показатели «Дорожной карты» 

Показатели «дорожной карты» Выполнение 
2020 2021 2022 

пользователи 7520 7527 7565 
посещения 72784 75919 81052 
Книговыдача 140191 140754 140823 
число виртуальных пользователей 740 705 712 
число посещений сайта 28758 29410 35089 
объем фонда 63720 59562 60241 
число массовых мероприятий 137 188 229 
Посещений массовых мероприятий 4955 11059 11116 

 
В МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского городского поселения в 2023 

году организовано внестационарное обслуживание пользователей: ФКУ СИЗО-3 
ГУФСИН России по Иркутской области; Тайшетский медицинский техникум; ОГБУЗ 
ГЦРБ «Противотуберкулёзный диспансер»; ТМО Всероссийского общества слепых, 
МКУК «Соляновский СДК» Структурное подразделение Соляновская сельская 
библиотека, МКУК «Тимирязевский СДК». Для пользователей с ограниченными 
возможностями организована доставка книг на дом (Книгоношество). Детская библиотека 
сотрудничает с общеобразовательными школами: №85, №5, №1, №2, школа–интернат 
№24 ОАО «РЖД», коррекционная школа–интернат №19, а также с ДОУ: «Рябинка-1», 



«Рябинка-2», «Рябинка-3», «Белочка», «Ромашка», №3, №15, №207, Центром помощи 
семье и детям Тайшетского района. 

Всего библиотек-передвижек – 21. 
 

Знаковые события в деятельности МКУ «Библиотечное объединение»  
Тайшетского городского поселения 

В 2023 году МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского городского 
поселения приняло участие в федеральном проекте «Культурная среда» национального 
проекта «Культура» по созданию модельных муниципальных библиотек. По результатам 
оценки пакета документов Тайшетская библиотека  набрала 94 балла, но, к сожалению  в 
федеральный список победителей она не вошла. 

По результатам рейтингового отбора по созданию модельных библиотек на 
областном уровне Тайшетская библиотека согласно набранным баллам вышла на первое 
место. Общая стоимость проекта модернизации составляет 15 000 000 рублей. Из 
областного бюджета выделена субсидия на модернизацию МКУ «Библиотечное 
объединение» в 2024 году,  в размере 13 000 050 рублей, софинансирование  из бюджета 
Тайшетского городского поселения в размере 1 950 000. 

В рамках реализации проекта библиотека трансформируется в социо – культурный 
центр, сочетающий функциональность и удобство. В библиотеке установят новую 
дизайнерскую мебель. Выделят специализированные зоны: зону отдыха для посетителей, 
зону обслуживания с интерактивным и современным компьютерным оборудованием, зону 
для проведения массовых мероприятий и индивидуальных занятий, творческих 
мастерских. Фонд пополнится новой литературой. 

В 2023 году городская детская библиотека отметила 75-летний юбилей. За 
многолетний и безупречный труд трех специалистов МКУ «Библиотечное объединение» 
Тайшетского городского поселения отметили почетной грамотой Министерства культуры 
и архивов Иркутской области, двоих сотрудников благодарностью Министерства 
культуры и архивов Иркутской области. 

 
Проведение культурно - массовых мероприятий 

В Год педагога и наставника народов России (Указ Президента Российской 
Федерации от 27.06.2022 № 401) был проведен цикл мероприятий, например таких 
как: 

«Славим мы величие учителя», постоянно действующая книжная выставка. 
Выставка познакомила читателей с великими педагогами нашей страны и их 
биографиями, а также с историей развития педагогики.  В разделах «Мир школы глазами 
детей» и «Учитель на страницах книг» были представлены произведения о школе и образе 
учителя в художественной литературе. 

«Грани творчества», час искусства. 
«Верность творческой судьбе» встреча с Тайшетским художником Сергеем 

Инфановым. 
«Парад фантазий» выставка работ преподавателей и учеников Тайшетской 

художественной школы. 
В рамках празднования Дня Победы проведен цикл мероприятий: 
«Георгиевская лента», всероссийская патриотическая акция. 
«Песни весны – песни Победы», музыкально-поэтическая программа в городском 

сквере. 
«Подвиг народа», цикл уроков мужества для детей и подростков. 
 «Читаем детям о войне», международная акция. 
В 2023 году впервые на нашей территории прошёл исторический диктант, 

посвященный памяти нашего земляка, Героя Советского Союза, генерала армии Афанасия 
Павлантьевича Белобородова. 



В честь 85-летнего юбилея присвоения Тайшету статуса города прошли 
праздничные мероприятия: 

«Любимый край – Тайшетская земля», литературно-музыкальная гостиная. 
«Чтения по-тайшетски», авторское видео-чтение произведений Тайшетских 

писателей. 
«Улочки-закоулочки», создание необычной карты города в онлайн и офлайн 

форматах. На карте обозначены в виде детских рисунков любимые, исторические и 
необычные места нашего города. 

«Мой любимый город», конкурс сочинений среди подростков на выбранные темы: 
«Дорогие сердцу места», «Ими славится город», «Тайшет – взгляд в будущее», «Так 
создавался город». 

«Мой город», мастер-класс по созданию почтовой открытки в графическом 
редакторе CorelDraw. 

«Город устами детства», видеорепортаж в котором дети выразили свое мнение и 
высказали свои пожелания ко дню рождения города. 

«О чем писала Тайшетская газета 85 лет назад», обзор газеты «Сталинский путь» за 
1938 год. 

В текущем году продолжили работу по популяризации творчества художников, 
поэтов и музыкантов Иркутской области. 

В ноябре 2023 года организовали творческую встречу с Иркутским писателем 
Игорем Корниенко. Игорь Корниенко – яркий писатель, со своей интонацией, который 
пишет о жизни, а порой и выживании современного человека в непростых жизненных 
обстоятельствах, в экстремальных условиях. 

В течение года провели мероприятия, направленные на популяризацию творчества 
Тайшетских писателей, художников и музыкантов: 

«Судьбу за всё благодарю», творческий вечер к 70-летнему юбилею Тайшетской 
поэтессы Татьяны Михайловны Литвиновой. 

Выставка картин «Мир моей акварели» Тайшетского художника-живописца 
Новика Михаила Константиновича. 

«Неси добро», творческий вечер к 75-летнему юбилею музыканта, композитора и 
поэта Анатолия Михайловича Шевченко. В рамках вечера Анатолий Михайлович 
презентовал свой двенадцатый сборник песен под названием «Земли преображенье», в 
который вошли 33 песни. 

 
Участие в национальных, федеральных, региональных проектах, грантах 

В 2023 году МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского городского 
поселения продолжило работу по развитию и поддержке социально-культурных 
инициатив на территории города Тайшета. В отчетном году проекты МКУ «Библиотечное 
объединение» ТГП вошли в число победителей в  конкурсах: 

Грантовый конкурс проектов социального воздействия «Устойчивые города 
РУСАЛа»-2023. Проект «ПроДворДвижение». В рамках реализации проекта на 
территории города Тайшета будет сформировано уникальное пространство - 
«Многофункциональная площадка», приспособленная для организации досуга, для 
самореализации творческих и активных жителей города. 

Открытый конкурс «Туда, где семья», в рамках стратегического направления 
«Забота» Благотворительного фонда Тимченко. Цель конкурса - выявление эффективных 
технологий работы с семьями в кризисе на малых территориях. Проект «С чистого листа». 
Проект направлен на социальную адаптацию, приобретению навыков и знаний для 
будущего трудоустройства и формирование стойких навыков общения у семей, члены 
которых прошли реабилитацию от зависимости психоактивных веществ. На базе 
библиотеки будет сформирован центр социальной адаптации. 



Партнерами по проекту выступает ОГКУ «Управление социальной защиты 
населения по Тайшетскому району». В рамках реализации проекта с 1 ноября 2023 года 
двое сотрудников библиотеки включены в состав межведомственной комиссии по 
распределению социальных контрактов (субсидий). 

В 2023 году библиотечное объединение представляло свой опыт проектной 
деятельности в городе Санкт-Петербург на конференции «Спорт и общество». Специалист 
библиотеки выступил в качестве спикера на секции «Спорт и общество: культура 
взаимодействия». На конференцию были приглашены победители всех лет 
общероссийского конкурса «Спорт для всех» Благотворительного фонда Владимира 
Потанина, демонстрирующие успешные практики. 

«Подросток 38», проект-победитель Фонда Президентских грантов. Тайшетская 
библиотека вошла в список библиотек – партнеров Иркутской области по реализации 
проекта «Подросток 38» АНО «Родители Сибири». Проект направлен на оказание помощи 
родителям, воспитывающим детей подросткового возраста, и подросткам, 
сталкивающимся с кризисными ситуациями в период взросления. В ходе реализации 
проекта на базе библиотеки будет сформирован молодежный центр психологической 
разгрузки подростков. 

С 2023 года Городская библиотека подключилась к общероссийскому проекту 
«Пушкинская карта», это уникальная программа популяризации культурных мероприятий 
среди молодежи. «Пушкинская карта», совместный проект Минкультуры, Минцифры и 
Почта Банка, направленный на культурное просвещения молодежи в возрасте от 14 до 22 
лет. 

В течение года по программе «Пушкинская карта» проведен ряд мероприятий, 
таких как: осенний бал «Осенняя пора! Очей очарованье», литературно-музыкальный 
вечер «Сражаюсь, верую, люблю», посвященный 100-летию со дня рождения известного 
поэта Эдуарда Асадова, квест «Заморочки из школьного портфеля», патриотический квиз 
«Мы помним! Мы гордимся!». 

Пятый год библиотека реализует Сетевой проект Иркутской области «Библиотека 
для власти, общества, личности», направлен на реализацию социально ориентированных 
практик библиотек. 

Успешно реализуется Муниципальная программа «Профилактика правонарушений 
на территории Тайшетского городского поселения» на 2023-2024 годы. 

 
Реализация программ библиотечного объединения 

Программа по формированию информационной культуры пользователей «В мир 
знаний вместе» на 2021-2025 год. 

«Я - молодой», программа по формированию положительного имиджа читающей 
молодёжи, активное привлечение к чтению через организации досуга.  

«Как стать Неболейкой», в рамках подпроекта «Школа здоровой нации», 
программа по формированию здорового образа жизни у детей и подростков. 

«Наш край родной», программа по краеведению для дошкольников и школьников 
младшего возраста.  

Программа летних мероприятий «Лето + библиотека» в рамках областного 
подпроекта «Каникулы с библиотекой», 2021-2024 года. 

Познавательная программа для детей младшего школьного возраста «Клуб 
смышленых и начитанных», 2019-2026 года. 

Программа по работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья «Вместе 
мы сможем». 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения           В.Д. Бычкова 



Приложение 1 
к отчету о выполнении мероприятий муниципальной 

 целевой программы «Развитие библиотечного дела  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 17 сентября 2020 года № 756, 

в части исполнения мероприятий за 2023 год 
 

ОТЧЕТ  
о реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие библиотечного дела на 

территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы»  за 2023 год. 

 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источни
ки 

финанси
рования 

Код бюджетной 
классификации  

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР план 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1. ФОТ Бюджет 

ТГП 
0801 81000

01160 
111 13200,4

0 
13182,2

0 
18,20 99,86  

1.2. Начисление на 
выплаты 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

119 4023,80 4023,80 0 0  

1.3. Командировочн
ые расходы 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

112 5,00 4,20 0,80 84  

1.4. Приобретение 
библиотечного 
оборудования: 

шкафы 
каталожные 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 13,00 13,00 0 0  

1.5. Приобретение 
компьютерного 
оборудования, 

комплектующих: 
принтер, ноутбук, 
системный блок 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

242 14,0 14,00 0 0  

1.6. Канцтовары, 
хоз. товары 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 137,0 137,0 0 0  

1.7. Проведение 
массовых 

мероприятий 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 23,0 23,00 0 0  

1.8. Обеспечение 
функционирова
ния МКУ «БО» 

ТГП 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 210,10 210,10 0 0  

1.9. Обеспечение 
функционирова
ния МКУ «БО» 

ТГП 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

242 246,20 245,60 0,60 99,7
6 

 

1.10. Охранная 
сигнализация, 
охрана объекта 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 615,70 615,70 0 0  



1.11. Клининговые 
услуги 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 995,20 995,20 0 0  

1.12. Обеспечение 
функционирова
ния МКУ «БО» 

ТГП 

Бюджет 
ТГП 

0801 8100 247 405,50 388,00 17,5
0 

95,6
8 

 

1.13. Налоги, 
пошлины, 

сборы 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

853 5,80 5,80 0 0  

1.1.4. Учета кадров Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 21,00 21,00 0 0  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   19915,7
0 

19878,6
0 

37,1
0 

99,8
1 

 

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 0801 81000

01160 
 19915,7

0 
19878,6

0 
37,1

0 
99,8

1 
 

Справочно: капитальные 
расходы 

х х х х х х х х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о выполнении мероприятий муниципальной 

 целевой программы «Развитие библиотечного дела  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 17 сентября 2020 года № 756, 

в части исполнения мероприятий за 2023 год 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы «Развитие библиотечного дела 

на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы», достигнутых за 2023 год 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 

результативн
ости 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» 

1. Количество пользователей 
муниципальной библиотеки 

Чел. 7300 7565 1,04  

2. Количество посещений 
муниципальной библиотеки 

Шт. 70980 81052 1,15  

3. Количество выданных 
экземпляров из фондов 

муниципальной библиотеки 

Шт. 13500
0 

140823 1,05  

4. Количество проведенных 
массовых мероприятий 

Шт. 180 229 1,28  

5. Количество библиографических 
записей, в том числе 

включенных в сводный 
электронный каталог библиотек 

России 

Тыс. 
ед. 

2,7 3,104 1,15  

6. Количество новых поступлений 
литературы 

Экз. 200 679 3,40  

7. Количество новых поступлений 
периодических изданий 

Экз. 100 0 0  

8. Повышение профессионального 
уровня библиотечных 

сотрудников 

Чел. 4 6 1,50  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 1,53 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 



Приложение 3 
к отчету о выполнении мероприятий муниципальной 

 целевой программы «Развитие библиотечного дела  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 17 сентября 2020 года № 756, 

в части исполнения мероприятий за 2023 год 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»  

в 2023 году 
 

Составляющая оценки 
эффективности 

Обозначение Расчет Значение 

1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения 

задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц Сдц = 
(1,04+1,15+1,05+1,28+1,15+

3,40+0+1,50+1,61) / 8 

1,3 

Степень соответствия 
запланированному уровню затрат 

(уровень финансирования реализации 
муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф = 19878,60/ 19915,70 0,99 

Эффективность реализации 
Программы 

Эмп = Сдп / Уф 

Эмп Эмп = 2,26 / 1 1,3 

 
Вывод об эффективности программы «Развитие библиотечного дела на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-
2023 годы». 

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 
1,3, что соответствует оценке – высокоэффективная. 


